
 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.pardubice.czso.cz  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 1 

2. 3. 2022 

Cizinci v Pardubickém kraji ke konci roku 2020 
(včetně zaměstnaných cizinců) 

Ke konci roku 2020 žilo v Pardubickém kraji 20 551 občanů cizích zemí, což byl dosud 

nejvyšší zaznamenaný počet za dobu existence kraje. Většinu cizinců v kraji můžeme 

zařadit mezi občany evropských zemí (81,7 %). Do kategorie cizinců z mimoevropských 

zemí spadalo 3 759 osob, z nichž 91,1 % bylo občany asijských zemí. Převážná část 

cizinců v kraji žila v okrese Pardubice (57,9 %). V kraji bylo ke konci roku 2020 evidováno 

2 297 podnikatelů s cizím státním občanstvím, z toho 34,9 % s občanstvím Ukrajiny. 

Na konci roku 2020 byl v Pardubickém kraji zaznamenán dosud nejvyšší počet cizinců za dobu 

existence kraje. Celkem se jednalo o 20 551 občanů cizích zemí s povolením k trvalému nebo 

dlouhodobému pobytu (bez azylantů). Ve srovnání se stavem z konce roku 2019 žilo v kraji 

o 1 303 cizinců více. Na meziročním přírůstku cizinců v kraji se podíleli zejména občané Ukrajiny 

(přírůstek 965 osob). Občané ostatních zemí se na přírůstku cizinců v kraji podíleli spíše v desítkách 

osob. Druhý nejvyšší nárůst v absolutním vyjádření měli občané Slovenska (92 osob), následovali 

občané Rumunska (71 osob), Vietnamu (43 osob) a Turecka (42 osob). V celkové statistice cizinců 

v kraji se ovšem promítl také meziroční úbytek občanů Gruzie (46 osob), Srbska (39 osob) nebo 

Běloruska (31 osob). Data o občanech dalších zemí jsou k nalezení v přílohové tabulce. 

Cizinci v Pardubickém kraji podle pohlaví a státního občanství (stav k 31. 12.) 
Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie 

 

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Cizinci celkem 7 670 12 588 12 063 11 115 11 559 13 305 17 575 20 551

v tom podle pohlaví (%):

muži 57,8 58,7 57,0 55,1 55,0 56,5 58,9 59,9

ženy 42,2 41,3 43,0 44,9 45,0 43,5 41,1 40,1

Státní občanství

ze zemí EU
1)

2 760 4 521 4 610 5 266 6 054 6 998 8 331 9 103

z ostatních zemí
2)

4 910 8 067 7 453 5 849 5 505 6 307 9 244 11 448

z toho:

Ukrajina 3 254 4 382 4 036 2 971 2 729 2 885 4 660 6 214

Slovensko 1 644 2 473 2 522 2 869 3 333 3 747 4 097 4 354

Vietnam 414 1 396 1 684 1 339 1 278 1 331 1 501 1 564

Rumunsko 77 82 110 244 401 681 1 080 1 334

Polsko 719 1 333 1 235 1 214 1 169 1 196 1 251 1 286

Bulharsko 68 132 241 387 485 624 1 012 1 253

Mongolsko 105 761 357 334 320 682 896 1 099

Srbsko 1 9 13 18 20 46 237 387

Maďarsko 20 22 15 17 76 136 240 308

Podíl cizinců na obyvatelstvu (%) 1,5 2,4 2,3 2,2 2,2 2,6 3,4 3,9

2)
 včetně cizinců bez státního občanství a cizinců, jejichž státní občanství nebylo zjištěno 

1)
 v roce 2006 občané zemí EU 25, v letech 2007 až 2012 občané zemí EU 27, v letech 2013 až 2019 občané zemí EU 28, 

   v roce 2020 občané zemí EU 27

http://www.pardubice.czso.cz/
mailto::%20infoservispa@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.pardubice.czso.cz  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 2 

Nejpočetnější zastoupení mezi cizinci v kraji měli ke konci roku 2020 občané Ukrajiny (30,2 %) 

a Slovenska (21,2 %), kteří dohromady tvořili polovinu cizinců v kraji. Poměrně výrazně byli 

mezi cizinci v kraji zastoupeni také občané Vietnamu (7,6 %), Rumunska (6,5 %), Polska 

(6,3 %), Bulharska (6,1 %) a Mongolska (5,3 %). Dále následovali občané Srbska (1,9 %), 

Maďarska (1,5 %), Ruska (1,2 %) a Moldavska (1,0 %). Občané ostatních více než 100 zemí se 

na všech cizincích v kraji podíleli pouze 11,1 %. 

Cizinci v ČR, Pardubickém kraji a jeho okresech podle státního občanství k 31. 12. 2020 
Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie 

 

Celorepubliková struktura cizinců podle občanství vykazuje ve srovnání s Pardubickým krajem 

zejména vyšší podíl občanů Ruska (o 5,4 procentního bodu) a nižší podíl občanů Ukrajiny 

(o 4,1 procentního bodu), Mongolska (o 3,7 procentního bodu), Rumunska (o 3,6 procentního 

bodu), Bulharska (o 3,3 procentního bodu) a Polska (o 3,0 procentního bodu). Na podprůměrné 

zastoupení občanů Ruska v kraji poukazuje také skutečnost, že v kraji žilo pouze 0,6 % ze 

všech Rusů v ČR. Naopak nadprůměrně zastoupeni byli občané Mongolska. Ke konci roku 

2020 žilo v Pardubickém kraji 10,8 % ze všech Mongolů v ČR. 

V České republice žilo ke konci roku 2020 celkem 632 570 cizinců, přičemž přibližně polovina z nich 

žila na území Prahy a Středočeského kraje (50,4 %). Nejvíce atraktivní byla pro cizince Praha. V té 

pobývala třetina ze všech cizinců v ČR (36,1 %). Naopak nejméně atraktivní byl pro cizince Zlínský 

kraj, na jehož území žilo pouze 1,8 % ze všech cizinců v ČR. Počet cizinců v Pardubickém kraji byl 

pátý nejnižší mezi kraji, přičemž na kraj připadala 3,2 % z celkového počtu cizinců v ČR.  

Většina občanů cizích zemí v kraji byla ke konci roku 2020 evidována v okrese Pardubice 

(57,9 %). V tomto okrese žilo 83,6 % Bulharů z Pardubického kraje, 83,3 % Rumunů, 81,4 % 

Srbů a 78,9 % Mongolů. V okrese pobývala také více než polovina občanů Ruska (64,9 %), 

Maďarska (59,4 %) či Slovenska (58,0 %). Naopak převážná část občanů Polska 

z Pardubického kraje byla soustředěna v okrese Ústí nad Orlicí (63,1 %). 

Chrudim Pardubice Svitavy Ústí nad Orlicí

Cizinci celkem 632 570 20 551 2 596 11 898 1 952 4 105 3,2

v tom podle státního občanství:

ze zemí EU
1)

243 857 9 103 845 5 443 709 2 106 3,7

z ostatních zemí
2)

388 713 11 448 1 751 6 455 1 243 1 999 2,9

z toho:

Ukrajina 165 356 6 214 1 004 3 216 761 1 233 3,8

Slovensko 124 544 4 354 480 2 524 393 957 3,5

Vietnam 62 842 1 564 414 696 204 250 2,5

Rumunsko 18 396 1 334 72 1 111 69 82 7,3

Polsko 20 733 1 286 43 342 89 812 6,2

Bulharsko 17 917 1 253 84 1 047 28 94 7,0

Mongolsko 10 135 1 099 82 867 20 130 10,8

Srbsko 5 846 387 3 315 27 42 6,6

Maďarsko 8 938 308 58 183 25 42 3,4

1)
 občané zemí EU 27

2)
 včetně cizinců bez státního občanství a cizinců, jejichž státní občanství nebylo zjištěno 

Pardubický 

kraj

v tom okresyČeská 

republika

Podíl kraje

na ČR v %

http://www.pardubice.czso.cz/
mailto::%20infoservispa@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.pardubice.czso.cz  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 3 

Ke konci roku 2020 pocházely více než tři čtvrtiny z celkového počtu cizinců v České republice 

z evropských zemí (77,5 %). Mezi občany zemí Evropské unie můžeme zařadit 38,6 % cizinců 

v ČR (bez osob ze Spojeného království, které vystoupilo z EU během roku 2020). Převážnou 

část občanů mimoevropských zemí tvořili občané Asie (84,9 %); občané Severní Ameriky, Jižní 

Ameriky, Střední Ameriky a Karibiku se podíleli 9,3 %, občané Afriky 5,1 % a občané Austrálie, 

Nového Zélandu a ostatních zemí Oceánie a polárních oblastí 0,6 %. 

Cizinci v ČR a Pardubickém kraji podle geografické zóny k 31. 12. 2020 
Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie 

 

Také v Pardubickém kraji patřila ke konci roku 2020 většina cizinců mezi občany evropských zemí 

(81,7 %, tj. o 4,2 procentního bodu více než v celé ČR). Ze zemí Evropské unie byly více než dvě 

pětiny cizinců v kraji (44,3 %, tj. o 5,7 procentního bodu více než v celé ČR). Do kategorie cizinců 

z mimoevropských zemí můžeme zařadit 3 759 osob, z nichž 91,1 % bylo občany Asie. Ze Severní 

Ameriky, Jižní Ameriky, Střední Ameriky a Karibiku pocházelo 5,5 % mimoevropských cizinců v kraji, 

z Afriky 3,0 % a z Austrálie, Nového Zélandu a ostatních zemí Oceánie a polárních oblastí 0,4 %. 

Podle územního členění krajů měla jednoznačně nejvyšší podíl cizinců na obyvatelstvu ke konci 

roku 2020 Praha (17,1 %). S již výrazně nižším podílem cizinců následoval Karlovarský kraj (7,5 %) 

a poté Plzeňský kraj (7,1 %). Naopak nejnižší podíl cizinců na obyvatelstvu měly kraje na východní 

straně republiky (Zlínský kraj 2,0 %, Olomoucký kraj 2,2 % a Moravskoslezský kraj 2,3 %). 

Pardubický kraj se nacházel s téměř čtyřprocentním podílem (3,9 %) uprostřed žebříčku krajů 

(8. nejvyšší hodnota). Ve srovnání se stavem z konce roku 2019 se podíl cizinců na obyvatelstvu 

zvýšil ve všech krajích s výjimkou Moravskoslezského kraje, kde došlo k poklesu o 0,1 procentního 

bodu. Nejvyšší růst byl zaznamenán v Praze (o 1,2 procentního bodu). V Pardubickém kraji 

evidujeme šestý nejvyšší meziroční růst mezi všemi kraji (0,2 procentního bodu). 

Podle územního členění okresů se podíl cizinců na obyvatelstvu pohyboval v rozmezí od 1,1 % 

v okrese Opava do 17,1 % v okrese Praha. V rámci Pardubického kraje měl nejvyšší podíl cizinců 

na obyvatelstvu okres Pardubice (6,8 %, tj. 11. nejvyšší podíl mezi všemi 77 okresy ČR). Naopak 

nejnižší podíl cizinců na obyvatelstvu můžeme zaznamenat v okrese Svitavy (1,9 %, tj. 9. nejnižší 

počet podíl v % počet podíl v %

Cizinci celkem 632 570 100,0 20 551 100,0 3,2

v tom podle geografické zóny:

Evropa 490 072 77,5 16 784 81,7 3,4

v tom:

ze zemí EU 243 857 38,6 9 103 44,3 3,7

z ostatních zemí Evropy 246 215 38,9 7 681 37,4 3,1

Mimoevropské země 141 675 22,4 3 759 18,3 2,7

v tom:

Afrika 7 210 1,1 112 0,5 1,6

Amerika 13 234 2,1 206 1,0 1,6

Asie 120 327 19,0 3 426 16,7 2,8

Austrálie, Nový Zéland a ostatní země 

Oceánie a polárních oblastí 904 0,1 15 0,1 1,7

Bez státního občanství nebo nezjištěno 823 0,1 8 0,0 1,0

Podíl kraje 

na ČR v %

Česká republika Pardubický kraj 

http://www.pardubice.czso.cz/
mailto::%20infoservispa@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.pardubice.czso.cz  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 4 

podíl mezi všemi okresy ČR). Okres Ústí nad Orlicí můžeme zařadit s 3,0% podílem cizinců na 

obyvatelstvu (29. nejnižší podíl mezi všemi okresy ČR) před okres Chrudim (2,5% podíl, tj. 

20. nejnižší podíl mezi všemi okresy ČR). 

Podíl cizinců na obyvatelstvu v okresech České republiky k 31. 12. 2020 

 

Mezi cizinci mají dlouhodobě převahu muži. Ke konci roku 2020 měl Pardubický kraj ve 

srovnání s celou ČR nadprůměrné zastoupení mužů mezi cizinci. Zatímco v celé ČR tvořili 

muži 57,1 % cizinců, v kraji bylo zastoupení mužů mezi cizinci ještě o 2,8 procentního bodu 

vyšší. Z okresů kraje měli muži největší převahu v okrese Pardubice (61,5 %), dále následovaly 

okresy Chrudim (60,9 %), Ústí nad Orlicí (56,5 %) a Svitavy (55,5 %). 

Cizinci v Pardubickém kraji podle věkových skupin a pohlaví (stav k 31. 12.) 

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie 

 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

0–14 15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65+

O
s
o
b
y
 

  Muži v roce 2020

  Ženy v roce 2020

  Muži v roce 2005

  Ženy v roce 2005

http://www.pardubice.czso.cz/
mailto::%20infoservispa@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.pardubice.czso.cz  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 5 

Podle věkových skupin můžeme většinu cizinců v kraji zařadit mezi osoby v produktivním věku 

(15–64 let). Ke konci roku 2020 spadalo do této věkové skupiny 87,8 % cizinců v kraji. Do věkové 

skupiny 0–14 let patřilo 8,1 % cizinců v kraji a do věkové skupiny 65letých a starších 4,1 % 

cizinců. Zároveň více než polovina cizinců v kraji (50,5 %) spadala do věkové kategorie 25–44 let.  

Zatímco ještě na konci roku 2019 měli muži převahu pouze mezi cizinci v produktivním věku 

(15–64 let), na konci roku 2020 byla převaha mužů patrná i ve věkové kategorii 0–14 let. 

Ve srovnání se stavem z konce roku 2019 se podíl mužů ve věkové kategorii 0–14 let zvýšil 

o 1,9 procentního bodu na 51,6 %. Také v dalších věkových kategoriích se zastoupení mužů 

mezi cizinci meziročně zvýšilo. Ve skupině cizinců 65letých a starších meziročně vzrostlo 

zastoupení mužů o 0,8 procentního bodu na 48,9 %, přičemž zde muži stále netvořili ani 

polovinu. V rámci věkové kategorie 15–64 let se pak převaha mužů mezi cizinci zvýšila 

o 0,1 procentního bodu na 61,2 %. 

V dlouhodobějším pohledu (ve srovnání se stavem z konce roku 2005) můžeme vidět ve 

struktuře cizinců z hlediska věku snížení podílu osob v mladších věkových kategoriích (15–24 let 

i 25–34 let) a zároveň růst zastoupení osob v navazujících vyšších věkových skupinách. 

Zaměstnaní cizinci v ČR, Pardubickém kraji a jeho okresech (stav k 31. 12.) 
Prameny: Ministerstvo práce a sociálních věcí a Ministerstvo průmyslu a obchodu 

 

Podle údajů Ministerstva práce a sociálních věcí a Ministerstva průmyslu a obchodu bylo 

v Pardubickém kraji ke konci roku 2020 zaznamenáno celkem 26 874 zaměstnaných cizinců, 

z toho 2 297 mělo platné živnostenské oprávnění. Oproti stavu z konce roku 2019 se počet 

zaměstnaných cizinců zvýšil o 349 osob (tj. o 1,3 %), přičemž občané cizích zemí 

s živnostenským oprávněním se na tomto růstu podíleli 21,5 %. Podle nejnovějších dat se počet 

zaměstnaných cizinců zvýšil také v období mezi lety 2020 až 2021. V tomto období došlo 

k růstu o 5,5 %, což bylo sice rychlejší tempo růstu než mezi lety 2019 až 2020, ale stále 

výrazně pomalejší tempo než v předchozím období. Ke konci roku 2021 tak v Pardubickém kraji 

evidujeme 28 339 zaměstnaných cizinců, z toho 2 350 disponovalo živnostenským oprávněním. 

1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Česká republika 111 859 103 647 151 736 215 367 323 135 382 850 472 347 568 676 621 870 644 164

Pardubický kraj 3 549 4 148 5 897 8 873 10 629 14 344 17 260 21 270 24 303 24 577

v tom okresy:

Chrudim 270 104 504 718 1 297 1 926 2 881 3 458 3 616 3 870

Pardubice 1 521 2 090 3 671 5 606 6 252 8 350 9 320 11 930 14 452 14 044

Svitavy 388 453 647 643 891 1 147 1 534 1 874 2 218 2 557

Ústí nad Orlicí 1 370 1 501 1 075 1 906 2 189 2 921 3 525 4 008 4 017 4 106

Česká republika 36 996 61 340 67 246 90 983 83 862 85 628 87 228 89 843 93 781 97 803

Pardubický kraj 595 1 696 1 504 2 797 2 116 2 151 2 144 2 184 2 222 2 297

v tom okresy:

Chrudim 101 391 307 472 409 424 431 442 442 453

Pardubice 263 643 583 1 399 991 1 009 1 014 1 039 1 081 1 137

Svitavy 109 185 149 301 250 265 260 266 267 258

Ústí nad Orlicí 122 477 465 625 466 453 439 437 432 449

Cizinci s živnostenským oprávněním

Cizinci evidovaní na úřadech práce

http://www.pardubice.czso.cz/
mailto::%20infoservispa@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Pardubicích | V Ráji 872 | 531 53 Pardubice 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Pardubicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.pardubice.czso.cz  |  tel.: 466 743 480, e-mail: infoservispa@czso.cz 6 

Cizinci s živnostenským oprávněním podle státního občanství k 31. 12. 2020 

 

Mezi podnikateli s cizím státním občanstvím měli v kraji na konci roku 2020 největší zastoupení 

občané Ukrajiny (34,9 %). Významně byli v kraji zastoupeni také podnikatelé z Vietnamu (21,6 %) 

a ze Slovenska (20,8 %). Ve srovnání s celou Českou republikou měl kraj ve struktuře cizinců 

s živnostenským oprávněním zejména vyšší podíl občanů Ukrajiny (34,9 % v kraji, 24,7 % v ČR). 

Zmínit ovšem můžeme také nižší podíl podnikatelů z Ruska (1,0 % v kraji, 3,8 % v ČR) 

a Německa (1,3 % v kraji, 3,1 % v ČR). I v tomto případě máme již k dispozici novější data ke 

konci roku 2021, podle nichž se zastoupení občanů Ukrajiny mezi cizinci s živnostenským 

oprávněním v kraji meziročně snížilo o 0,4 procentního bodu na 34,5 %. Meziročně se mezi cizinci 

s živnostenským oprávněním v kraji snížil také podíl podnikatelů z Vietnamu (o 0,3 procentního 

bodu na 21,3 %). Podíl podnikatelů ze Slovenska zůstal beze změny (20,8 %).  

Přílohové tabulky: 

Cizinci v Pardubickém kraji a ČR podle státního občanství k 31. 12. 2020 

Cizinci v Pardubickém kraji podle pohlaví a státního občanství (kompletní časová řada od roku 2005) 
 

Více informací naleznete pod odkazy: 

Cizinci na stránkách ČSÚ 

Cizinci ve Veřejné databázi ČSÚ (včetně zaměstnaných cizinců) 

Cizinci s povoleným pobytem – Ministerstvo vnitra ČR 

Cizinci evidovaní na úřadech práce – Ministerstvo práce a sociálních věcí 

Cizinci s živnostenským oprávněním – Ministerstvo průmyslu a obchodu 
 

Kontakt: 

Oddělení informačních služeb KS ČSÚ v Pardubicích 

Mgr. Bc. Aleš Trpík, Tel: 466 743 415, E-mail: ales.trpik@czso.cz 

Ing. Hedvika Fialová, Tel.: 466 743 418, 737 857 459, E-mail: hedvika.fialova@czso.cz 

24,7 %

21,0 %

20,7 %

2,8 %

2,3 %

2,0 %

1,2 %

3,1 %

1,9 %

3,8 % 16,3 %

Česká republika

34,9 %

21,6 %

20,8 %

3,1 %

2,7 %

2,0 %

1,3 %

1,3 %

1,3 % 1,0 %

10,1 %

Pardubický kraj

Ukrajina Vietnam            Slovensko            Polsko              Rumunsko            Velká Británie     

Maďarsko          Německo          Bulharsko             Rusko              Ostatní

Cizinci 
podnikatelé

v ČR

97 803

Cizinci 
podnikatelé

v kraji

2 297

http://www.pardubice.czso.cz/
mailto::%20infoservispa@czso.cz
http://www.czso.cz/documents/11272/179756670/TabPriloha01_Cizinci_podle_obcanstvi.xlsx/cd03fd93-3772-494a-9c67-96e95a0f4dd0
http://www.czso.cz/documents/11272/179756670/TabPriloha02_Cizinci_podle_pohlavi_a_obcanstvi.xlsx/43c98371-e713-4604-ad3d-821c276691b3
https://www.czso.cz/csu/cizinci/4-ciz_pocet_cizincu#cr
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=31032
https://www.mvcr.cz/clanek/cizinci-s-povolenym-pobytem.aspx
https://data.mpsv.cz/web/data/vizualizace9
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/statisticke-udaje-o-podnikatelich/pocty-podnikatelu-dle-obcanstvi-podnikajicich-v-ceske-republice--151024/
mailto:ales.trpik@czso.cz
mailto:hedvika.fialova@czso.cz

